
 

VODA ZLÍN 2023 

VODOHOSPODÁŘSKÁ KONFERENCE – HOTEL ZLÍN 9. – 10. 3. 2023 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Sborník příspěvků  

 
VODA ZLÍN 2023  
 

Vydal: Moravská vodárenská, a.s., Tovární 41, 779 00 Olomouc  
 

Grafická úprava a litografie: Produkce BPP s.r.o.  
 
1. vydání, březen 2023  
 

Náklad: 280 ks  
 
Sborník neprošel jazykovou úpravou. 



 

 

 

 

 

 

 

Společnost MORAVSKÁ VODÁRENSKÁ, a.s., člen skupiny Veolia Česká republika, 

je provozovatelem vodohospodářské infrastruktury pro města, obce a průmyslové 

podniky v okresech Olomouc a Prostějov, kde zajišťuje provoz a servis 1 250 km 

vodovodních a 650 km odpadních sítí. Pro kontakt se zákazníky slouží 4 zákaznická 
[...]
doplňkové dosypání filtračního materiálu, tak aby byla výška náplně celkem 110 cm, jak bylo 
uvedeno v projektu, po naplnění filtrů bylo provedeno důkladné vyprání nové náplně, tak 
aby byly filtry připraveny pro provoz 

➢ prosinec 2021 - doporučeno naplněné filtry před KZ a uvedením do provozu nechat 
naplněné vodou cca 30 cm nad náplň a cca 1x za 14 dní nebo 1x za měsíc vyprat 

➢ leden - březen 2022 - úpravy chemického hospodářství, výmalby, úklid staveniště, injektáže 
k utěsnění průniků vody ve stěně filtrů – průsaky se nepodařilo zcela odstranit, ponecháno 
ke sledování a dalšímu injektování až po delším provozování filtrů 

➢ 15.3.2022 – předložen program KZ k připomínkování 
➢ 21.3.2022 - 24.3.2022 - první termín KZ 
➢ 28.3.2022-31.3.2022 – druhý termín KZ, posunutí zahájení KZ z důvodu nesouladu 

v připojení nového čerpadla na síran hlinitý ke stávající sběrnici, KZ lze provádět pouze za 
předpokladu funkce automatizovaného systému řízení dávkovacího čerpadla síranu 
hlinitého 

➢ do konce března 2022 - vypracování Provozního řádu ÚV na základě poznatků z IZ a KZ, 
zaškolení obsluhy v průběhu konání KZ, příprava předávací dokumentace 

➢ 12.4. – 26.4.2022 – zahájeno předání a převzetí dokončeného díla 
➢ podání žádosti o vydání kolaudačního souhlasu 
➢ schvalovací proces provozního řádu ÚV 
➢ 26.4.2022 – předání dokončeného díla 
➢ červen 2022 – proběhl krátký ověřovací provoz nové technologie na výkon 90 l/s, poté byla 

ÚV úplně odstavena z provozu, využíval se podzemní zdroj vody  
➢ leden 2023 – ÚV byla uvedena do provozu na výkon 90 l/s 

 

94



Poznatky z komplexních zkoušek díla [3] 
 

Komplexní zkoušky započaly 28.3.2022. Výkon ÚV byl 80 l/s, v provozu byla původní linka. Cílem 
KZ bylo odzkoušet provoz nově rekonstruovaných technologických celků a vzájemnou návaznost 
funkce dodaného strojního zařízení a části elektro a ASŘ. Dalším cílem bylo odzkoušet celou 
technologickou linku při návrhovém výkonu 250 l/s. K tomu bylo zapotřebí dostatečné množství 
surové vody, chemikálií a elektrické energie. Bylo nutné mít odladěno řízení jednotlivých celků 
ÚV a proškolenou obsluhu. To vše už z části proběhlo v rámci individuálních zkoušek. Také bylo 
potřeba stanovit, kam půjde vyrobená voda během KZ. Bez kolaudačního souhlasu a rozborů 
kvality vyrobené vody nebylo možné upravenou vodu pouštět do vodojemu a do sítě. Část 
upravené vody se spotřebovala na zkušební praní filtrů a zbytek se vypouštěl do kanalizace 
společně s prací vodou a kalem z flotace.  
 

Už během IZ na flotaci bylo zjištěno oproti původnímu provozování flotace, kdy byl v provozu 
jeden saturátor, který dodával nasycenu vodu do trysek na obou linkách flotace, že po II. etapě 
rekonstrukce bude každý saturátor dodávat nasycenou vodu jen pro jednu linku flotace. 
Vzhledem k tomu, že byla do každé flotace přidána jedna řada trysek na bílou vodu, není nově 
možné provozovat recykl s jedním čerpadlem na obě linky, jak bylo dříve možné. Pokud bude 
výkon ÚV 90 – 120 l/s, bude v provozu pouze jeden recykl s jedním čerpadlem a zároveň jedna 
flokulace a jedna flotace. Teprve při vyšším průtoku se zapínají obě linky flotace a v provozu jsou 
oba saturátory. 
 

V průběhu KZ byla postupně provedena změna v provozování flotačních linek, byly odstaveny 
původní filtry č. 1-4 a byly uvedeny do provozu nové filtry č. 5-8. Postupně byl zvedán výkon 
úpravny z 90 l/s na 130 l/s a dále až na 250 l/s. Byly testovány různé sestavy provozu linek flotace 
a filtrů v závislosti na výkonu úpravny. Při každém výkonu úpravny byly odebrány vzorky vody za 
jednotlivými separačními stupni, při výkonu 250 l/s byl proveden úplný rozbor vyrobené pitné 
vody. Všechny rozbory vyhověly požadavkům a jednotlivé separační stupně vykázaly potřebnou 
účinnost. 
 

Při výkonu ÚV 150 l/s a provozu všech filtrů č. 1-8 bylo pozorován nerovnoměrný nátok na filtry. 
Filtry č.1-4 byly více zatížené než filtry č. 5-8. Chvíli trvalo, než se přišlo na příčinu. Zjistilo se, že 
je to způsobeno nastavením regulačních odtokových klapek v rozsahu 10- 50%. Při provozu 
úpravny jen na 4 filtry (původní linka) to stačilo, ale při provozu původních a nových filtrů 
v režimu filtrace s konstantní hladinou a postupně klesající filtrační rychlostí to působilo 
problémy. Byl upraven software řídicího systému a změněn rozsah regulačních klapek na  
10-100% pro obě filtrační linky. Při zvýšeném výkonu byly pozorovány rozdíly v měření výšky 
hladiny na filtrech. Ultrazvukové sondy byly nově zkalibrovány a byla nastavena nová řídící 
hladina pro všechny filtry.  
 

V rámci KZ byl odzkoušen i výpadek el. proudu a i to, že úpravna byla napojena na dieselagregát. 
Důvodem bylo, že provoz ÚV má svůj plánovaný odběr el. energie. Jeho překročení díky navýšení 
výkonu až na 250 l/s by způsobilo smluvní problémy u dodavatele el. energie. Po znovu najetí 
úpravny po simulovaném výpadku el. energie došlo k rozvíření vody v sání a tím ke zvýšení zákalu 
surové vody jdoucí na flotaci nad 100 NTU, což je provozně odzkoušený limit pro surovou vodu 
jdoucí na flotaci, aby byla zajištěna její účinnost separace [2]. Poučení pro provozovatele, dbát 
na čištění přivaděče surové vody a při znovu najetí úpravny po výpadku počítat se zhoršenou 
kvalitou surové vody.  
 

Dle zkušeností z KZ a vzhledem k velkému rozsahu možností výroby vody - od 90 l/s až do 250 l/s 
je nutné měnit v závislosti na objemu vyráběné vody počet zařízení v provozu. Pro otevřené filtry 
byly nastaveny následující pravidla [2]: 
➢ Jsou v provozu buď nové filtry č. 5-8, nebo staré filtry č. 1-4. K souběhu provozu nových  

a starých filtrů se přistupuje až při výrobě 150 l/s a výše.  

95



➢ Filtry se připínají prioritně odzadu dle pořadí – tedy od č. 8 dopředu. Druhou možností je 
postupné připínání odpředu od č. 1.  

➢ Nelze provozovat 5 ks filtrů - sestava 4 + 1 hydraulicky nefunguje.  
➢ Provozovat méně než 3 filtry není vhodné - při praní 1 ks zůstanou v provozu 2 ks.  
➢ Obecná pravidla počtu filtrů v provozu:  

- Výroba do 90 l/s včetně  3 filtry nebo 4 filtry  
- Výroba 120 až 150 l/s   4 filtry  
- Výroba 150 až 200 l/s   6 filtrů  
- Výroba 200 až 250 l/s   8 filtrů  

 
Provozovat při daném výkonu více filtrů – tzn. například už při 120 l/s spustit 8 ks filtrů je možné. 
Vždy je nutné pečlivě vyhodnocovat kvalitu vody s ohledem na prodlouženou dobu zdržení ve 
filtrech, z hlediska sekundárního oživení vody na filtrech. Je nutno mít na paměti, že filtrační 
materiál FILTRALITE poskytuje lepší výsledky (snížení zákalu a podobně) při vyšších filtračních 
rychlostech a naopak „pomalá“ filtrace může výsledky zhoršovat. 
 
 
Závěr 
 

Akce „Úpravna vody Hradec Králové - rekonstrukce II. etapa“ začala v listopadu 2020 a byla 
kompletně dokončena v dubnu 2022, začátkem května 2022 proběhla kolaudace. 
 

KZ prokázaly, že účinnost flotace pro maximální průtok surové vody splňuje návrhovou účinnost 
danou projektem a že celá technologická linka je funkční při 250 l/s a že vyrobená voda splňuje 
limity pro pitnou vodu ve sledovaných parametrech.Závěrem musíme konstatovat, že 
provozování úpravny, která má maximální kapacitu 250 l/s, ale běžně je provozována na výkon 
méně než poloviční – tj. 80 – 90 l/s, má svoje specifika a nutí provozovatele přemýšlet 
o provozním nastavení a odstavení části zařízení v závislosti na objemu vyráběné vody. 
 
 
Literatura 
 

[1] Král P., Tesaříková K., Provozní řád pro trvalý provoz Úpravna Hradec Králové – Orlice, KHP a.s., 2022 

[2] EKOEKO, s.r.o., Projektová dokumentace pro provedení stavby – „Úpravna vody Hradec Králové – 
rekonstrukce – II. etapa“, 2020 

[3] ENVI-PUR, s.r.o., Protokol o provedení komplexních zkoušek „ÚV Hradec Králové – rekonstrukce –  
II. etapa“, 2022 

96



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Abstrakt 
 

Příspěvek představuje vybrané moderní technologie realizované na úpravně vody Želivka 
v posledních několika letech. Příspěvek v první části popisuje linku filtrace na granulovaném 
aktivním uhlí, která byla realizována zejména kvůli výskytu některých pesticidních látek a jejich 
metabolitů ve vodárenské nádrži Švihov, včetně provozních zkušeností získaných během 
dvouletého provozu. Ve druhé části popisuje změnu hygienického zabezpečení vody, kdy po více 
než padesáti letech používání plynného chlóru došlo k jeho nahrazení chlornanem sodným, a to 
včetně představení zařízení na jeho výrobu. Třetí část je věnována technologii na výrobu 
plynného kyslíku, která je umístěna přímo na úpravně a plně nahrazuje dodávky tohoto média 
cisternami a jeho uchovávání ve velkoobjemových zásobnících. Kyslík se dále využívá na výrobu 
ozonu pro ozonizaci. Všechny tyto a mnohé další realizované i probíhající projekty si kladou za 
cíl zejména zlepšení kvality vyráběné pitné vody, ale i zvýšení bezpečnosti provozu, snížení 
provozních nákladů a v neposlední řadě snížení uhlíkové stopy skupiny VODA Želivka. 
 
 

Úvod 
 

Úpravna vody Želivka byla do provozu uvedena v dubnu roku 1972 jako jednostupňová 
technologie s chemickou úpravou sestávající z přípravy suspenze, pískové filtrace a hygienické 
zabezpečení plynným chlorem. Kapacita úpravny (pro surovou vodu) byla 3,3 m3/s, rozšíření 
na stávající kapacitu 7,7 m3/s bylo realizováno a do provozu uvedeno v roce 1987, kdy byla 
doplněna hala pískové filtrace F2. V roce 1991 byla úpravna doplněna o ozonizaci, která přispívá 
ke zlepšení kvality vody, odstraňuje bakterie a viry, snižuje obsah pesticidních látek a jejich 
metabolitů a zlepšuje senzorické vlastnosti vody. Doúprava pitné vody sestává z doalkalizace 
vápenným hydrátem. 
 

Pro přípravu suspenze je na úpravně vody Želivka používán 50% roztok síranu hlinitého, v roce 
2016 bylo z důvodu zhoršení kvality surové vody doplněno dávkování pomocného polymerního 
flokulantu. Při zvýšení pH surové vody (např. při jarním oživení) se dávkuje kyselina sírová. 
Filtrace F1 sestává z 32 pískových filtrů o celkové ploše 3 100 m2 s maximálním výkonem  
3,3 m3/s, filtrace F2 je tvořena 24 filtry o celkové ploše 2 374 m2 s maximálním výkonem 4,4 m3/s.  
Po pískové filtraci následuje ozonizace. Výroba ozonu je zajišťována skrze dvě linky o výkonu 
2x16 kg O3/hod při koncentraci ozonu ve výstupním plynu 12 hmotnostních %. 
 

V lednu roku 2021 byla dokončena a do zkušebního provozu uvedena nová linka sorpce 
na granulovaném aktivním uhlí (GAU). Tato prozatím nejvýznamnější investiční akce v novodobé 
historii úpravny zahrnovala výstavbu nového objektu s 16 filtry a rovněž novou čerpací stanici, 
která zajišťuje přítok vody na GAU, venkovní trubní rozvody velkých profilů a úpravy na 
některých stávajících objektech úpravny. 

 Implementace nových technologií  
 na úpravně vody Želivka 

Ing. Eva Riederová1) 
Ing. Vladimír Filip2) 

1) Želivská provozní a.s., K Horkám 16/23, 102 00 Praha 10 - Hostivař 

2) VODA Želivka a.s., K Horkám 16/23, 102 00 Praha 10 - Hostivař 

97



Obr. 1   Stavba štolového přivaděče – prorážka  
 

Na přelomu roku 2022 a 2023 byl dokončen 
projekt změny hygienického zabezpečení 
vody, kdy se z využití plynného chloru přešlo 
na využití chlornanu sodného. 
 

Na přelomu roku 2022 a 2023 byl dokončen 
projekt výstavby generátoru kyslíku v areálu 
úpravny vody Želivka. 
 

Upravená voda je dopravována štolovým 
přivaděčem o délce 51,916 km (světlý průměr 
2 640 mm). Štola končí uzávěrovou komorou 
ve Vestci, kde se rozvětvuje do dvou potrubí, 
která vyúsťují v přítokových komorách 
vodojemu Jesenice I, celkový objem 
akumulace je 200 000 m3. Úpravna vody 
Želivka zásobuje pitnou vodou cca 1,3 mil. 
obyvatel České republiky.  
 
 

 
 
Linka filtrace na granulovaném aktivním uhlí 
 

Z pohledu úpravy surové vody na vodu pitnou představují pesticidní látky a jejich metabolity pro 
vodárny významný problém. Konvenční proces úpravy sestávající z koagulační filtrace je schopen 
tyto látky odstraňovat jen v omezené míře. Povodí vodárenské nádrže Švihov je významně 
zemědělsky využívané, a to včetně aplikace různých pesticidních látek. Od roku 1991 disponuje 
úpravna ozonizací, s postupem času bylo rozhodnuto ještě o doplnění stupně sorpce na GAU. 
Sorpce na aktivním uhlí může dle literatury dosahovat účinnosti od 50 % resp. 60 % do 95 %. 
Literatura dále uvádí, že účinnost odstranění některých pesticidních látek je možné zvýšit 
předřazenou oxidací ozónem, nevýhodou je ale tvorba různých fragmentů organických molekul, 
které jsou prekursory trihalometanů a halogenderivátů kyseliny octové. 
 

 
Obr. 2   Pohled do filtrů s náplní granulovaného aktivního uhlí 

98



V období 10/2018 až 1/2021 byla postavena nová hala s 16 filtry naplněnými GAU značky 
Filtrasorb TL 830 výrobce Chemviron S.A., celková plocha filtrů je 1 604 m2, výška náplně 1,7 m. 
Doba zdržení se pohybuje od 13 minut při průtoku 3,5 m3/s do 18 minut při průtoku 2,5 m3/s. 
Jako drenážní systém byl použit systém TRITON v nerezovém provedení. Zakrytí filtrů zajišťuje 
bazénový systém, který odděluje prostor nad filtry a umožňuje odsávání vzduchu s obsahem 
nespotřebovaného ozonu do destruktorů. Hala filtrace na GAU byla 1.2.2021 uvedena do 
zkušebního provozu a kolaudačním souhlasem vydaným MÚ Vlašim byla 31.1.2022 uvedena do 
trvalého provozu.  
 

Všechny sledované parametry v upravené (pitné) vodě splňují požadavky vyhlášky č. 252/2004 
Sb. v platném znění. Množství organického znečištění obecně, ale i pesticidních látek a jejich 
metabolitů v upravené vodě je díky využití stupně filtrace na GAU s předřazenou ozonizací 
významně sníženo. 
 

Průměrná koncentrace sumy pesticidních látek a jejich metabolitů (bez nerelevantních 
metabolitů) v surové vodě se v období od 2/2021 do 12/2022 pohybovala kolem 130 ng/l. 
Průměrná koncentrace sumy pesticidních látek a jejich metabolitů (bez nerelevantních 
metabolitů) v upravené vodě se v období od 2/2021 do 12/2022 pohybovala kolem 4 ng/l. Ze 
čtyřiceti odběrů došlo k průchodu pesticidní látky pouze v pěti případech, z toho 3x prošla látka 
DEET a 2x látka Imidacloprid. Účinnost odstraňování pesticidních látek se blíží 100 %. 
 

V průběhu zkušebního provozu bylo optimalizováno praní filtrů. Na počátku zkušebního provozu 
byla délka cyklu 2 týdny a jednotlivé fáze praní 1 min vzduch, 2 min prací voda  
140 l/s, 15 min prací voda 720 l/s, 2 min prací voda 120 l/s. Po uvedení do trvalého provozu byla 
délka cyklu 4 týdny a v současné době 5 týdnů a jednotlivé fáze praní jsou upraveny na 1 min 
vzduch, 10 min prací voda 720 l/s. Došlo tak ke značné úspoře prací vody. 
 
 
Hygienické zabezpečení chlornanem sodným 
 

Od uvedení do provozu v roce 1972 až do roku 2022 byl na úpravně vody Želivka pro hygienické 
zabezpečení upravené vody používán plynný chlor. S ohledem na objem používaného chloru 
byla úpravna dle zákona č. 224/2015 Sb. (Zákon o prevenci závažných havárií v platném znění) 
v platném znění, zařazena do kategorie A. Hlavním důvodem pro změnu hygienického 
zabezpečení byla eliminace ohrožení životů jak personálu úpravny, tak i obyvatel přilehlých obcí 
v případě úniku chloru. 
 

V období 6/2018 až 5/2019 byla realizována změna způsobu dezinfekce na vodojemu Jesenice I. 
Díky této změně bylo možné vybudovat v těsné blízkosti vodojemu základní školu. Na základě 
pozitivních zkušeností z provozu bylo rozhodnuto o změně způsobu dezinfekce i na úpravně vody 
Želivka, kde je použita stejná technologie. 
 

Realizace stavby proběhla v období 3/2022 až 2/2023. Výstavbu ztěžovala skutečnost, že 
instalace nové technologie musela probíhat za plného provozu úpravny. 
 

Chlornan sodný je vyráběn ze solného roztoku (solanky), tedy kuchyňské soli rozpuštěné 
v oteplené vodě (teplota vody 28 °C). Pro výrobu chlornanu sodného se předpokládá příprava 
nasyceného roztoku chloridu sodného o koncentraci 26 hm. % (tj. rozpuštění 35 g soli v 100 g 
vody). Ze zařízení pro automatickou přípravu solanky se změkčovači je roztok potrubím 
dopravována k elektrolyzérům typu CHLORINSITU III. Nasycený solný roztok v elektrolytickém 
zařízení projde procesem elektrolýzy v membránovém reaktoru. Membrána slouží k oddělení 
anodové a katodové části reaktoru. Do katodové části je přiváděna voda, do anodové části 
solanka. Během elektrochemické reakce v katodové komoře reaktoru vzniká roztok hydroxidu 
sodného bez chloridů a současně vodík, v anodové komoře vzniká plynný chlor a výrazně 
zředěný roztok solanky. Membrána zabraňuje smíchání hydroxidu sodného s produktem 
anodové části reakční komory, což je volný chlor a roztok soli. K reakci hydroxidu sodného  

99



a plynného chloru dochází až v separovaném reaktoru, který je zařazený za vakuovým 
odlučovačem odsávajícím plynný chlor. Tímto způsobem se vyrábí roztok chlornanu sodného 
vysoké čistoty s obsahem chloru 20-25 g/l. Nedochází proto ke kontaminaci upravené vody 
chloridy a vedlejšími oxidačními produkty, které mohou vznikat během elektrolýzy solného 
roztoku (např. chlorečnany, chloritany, chlordioxidy, bromičnany). 

 
 Obr. 3   Zařízení pro automatickou přípravu solanky se změkčovači 

 

 
Na úpravně jsou nainstalovány čtyři elektrolyzéry, každý o kapacitě 3500 g Cl2/hod. Vyrobený 
chlornan sodný je skladován ve dvou LDPE nádržích o objemu 7100 l (užitečný objem je 6100 l). 
Dávkovací stanice rozvádí chlornan k celkem čtyřem dávkovacím místům. Při standardním 
provozu úpravny je dávkování NaClO realizováno v Měrném objektu, kterým prochází trojice 
ocelových potrubí DN1600. Na každém potrubí jsou osazeny dva injektory, jeden provozní, druhý 
záložní. Zbývající tři dávkovací místa jsou využívána k dávkování NaClO v případě odstávek 
některých částí úpravny. 
 

Standardní dávka Cl2 je v rozmezí od 0,6 do 1 g/m3. V případě NaClO (s koncentraci 2 až 2,5 %) 
odpovídá dávkování 30 až 40 ml/m3 v závislosti na kvalitě vody. Dávkování NaClO se dle průtoku 
vody a dávkovacího místa pohybuje v intervalu od 100 do 648 l/hod roztoku.  
 

V případě poruchy nebo odstávky výše popsané technologie na výrobu 2 – 2,5% roztoku 
chlornanu je možné použít systém záložního dávkování průmyslově vyráběného roztoku 
chlornanu o koncentraci 12 %. 
 

Odpadní roztok z elektrolyzérů (anolyt) obsahující rozpuštěný chlor je přiváděn do neutralizační 
stanice, kde je chlor neutralizován. Skládá se ze tří vzájemně propojených reakčních PE nádrží  
o průměru cca 800 mm, výšce 2100 mm, dvě nádrže s náplní aktivního uhlí, jedna nádrž s náplní 
vápence, s kontinuálním měřením redox potenciálu a hodnoty pH na výstupu z neutralizační 
stanice, včetně záchytné vany. Odpadní voda, bez obsahu chloru, je vypouštěna do 
technologické kanalizace. Odtud je přivedena do laguny, odkud je po smísení s ostatními 
odpadními vodami z ÚV Želivka vypouštěna do Rýzmburského potoka. 
 

100



Generátory na výrobu kyslíku 
 

Kyslík je na úpravně používán pro výrobu ozonu, který zajišťuje dezinfekci vody v podobě 
likvidace mikroorganismů, bakterií a virů. Oxidace ozonem dále zlepšuje účinnost sorpce 
některých organických látek na GAU (např. pesticidní látky a jejich metabolity) a v neposlední 
řadě zlepšuje chuť vody. Výrobu ozonu zajišťují na úpravně dva generátory ozonu od firmy ITT 
Wedeco. Každý je schopen vyrábět až 16 kg 12% ozonu/hod.  
 

V posledních dvou letech došlo k rapidnímu zdražení všech komodit, včetně kapalného kyslíku. 
Navýšení ceny nakupovaného kyslíku a zároveň požadavek na zvýšení nezávislosti na externích 
dodávkách hlavními důvody pro instalaci zařízení umožňujícího vlastní výrobu kyslíku 
odpovídající kvality. 
 

Výstavba proběhla v období 09/2022 až 2/2023. Technologie je umístěna v budově Strojovny 
ozonizace. Základním článkem této technologie je zařízení na výrobu dostatečného množství 
stlačeného vzduchu o stanovených parametrech. V tomto případě je použit jednostupňový 
rotační šroubový kompresor GA 110 VSD, který je vybaven frekvenčním měničem, který 
umožňuje kontinuální provoz. Nedochází tak k častému vypínání a zapínání kompresoru, které 
by zkracovalo jeho životnost. Pro generátory kyslíku je zásadní vysoká čistota přiváděného 
tlakového vzduchu. Z tohoto důvodu jsou za každým kompresorem umístěny tři typy filtrů, které 
ze stlačeného vzduchu odstraňují olej v kapalné i aerosolové formě a prach (filtr UD+, filtrační 
věž QDT s filtrem z aktivního uhlí a filtr PDp+). Kromě filtrů je za každým kompresorem ještě 
umístěna kondenzační sušička vzduchu, která zajišťuje požadovanou úroveň rosného bodu 
stlačeného vzduchu.  
 

Kyslíkový generátor používá technologii “Pressure Swing Adsorption“, při které se oddělují 
molekuly kyslíku ze stlačeného vzduchu. Výsledkem je vysoká čistota kyslíku na výstupu  
z generátoru. 
 
 

Obr. 4 Kyslíkový generátor OGP 105 
 

101



Zvolený kyslíkový generátor OGP 105 je velmi efektivní a používá se v různých průmyslových 
odvětvích, jako je čistění odpadních vod, výroba ozónu, ve zdravotnictví, ve sklářském průmyslu 
a v mnoha dalších oblastech. Výkonnost zvoleného generátoru je 31,5 l/s respektive 105 m3/h 
kyslíku. Tomu odpovídá spotřeba vzduchu 367,5 l/s respektive 1224 m3/h vzduchu. Výše 
uvedené hodnoty platí pro výstupní čistotu kyslíku 90 %. S rostoucím požadavkem na čistotu 
dochází k poklesu produkce kyslíku. 
 

Technologie generátorů je zdvojená a koncipovaná jako 100% záloha pro případ poruchy nebo 
servisu na jednom ze zařízení. 
 
 
Závěr 
 

Nová linka filtrace na granulovaném aktivním uhlí, změna hygienického zabezpečení vody 
nebo výstavba generátorů kyslíku přímo na úpravně vody Želivka nejsou jedinými 
realizovanými či připravovanými projekty. Protože skupině VODA Želivka není lhostejná ani 
uhlíková stopa, patří mezi další již realizované projekty kogenerační jednotka o výkonu  
800 kW, která kombinuje výrobu elektrické energie a tepla a je zařazena jako prvek záložního 
napájení úpravny v případě blackoutu. Dále malá vodní elektrárna v armaturních komorách  
na přítoku do vodojemu Jesenice I s celkovým instalovaným výkonem 890 kW, vyžívající 
energetický potenciál dopravované vody štolovým přivaděčem Želivka. Připravována je 
instalace fotovoltaických panelů na vodojemu Jesenice a na úpravně vody Želivka, uvažuje se 
o instalaci plovoucí fotovoltaiky na usazovací nádrž Rýzmburk. Největším připravovaným 
projektem je rekonstrukce haly filtrace F1, která svým rozpočtem převyšuje i realizaci linky 
filtrace na granulovaném aktivním uhlí.  
 

Skupina VODA Želivka tak podniká mnohé kroky nejen k výrobě vysoce kvalitní pitné vody, ale  
i ke snížení uhlíkové stopy a ke společensky odpovědnému podnikání. 

102



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Abstrakt  
 

VODÁRNA PLZEŇ a. s. v rámci své podnikatelské činnosti provozuje na území západočeské 
metropole kapacitně největší úpravnu vody (ÚV) a čistírnu odpadní vody (ČOV). Provozy ÚV 
Plzeň a ČOV Plzeň tak zajišťují výrobu a dodávku kvalitní pitné vody a také odvod a čištění 
odpadních vod pro téměř 230 tisíc obyvatel Plzně a jejího blízkého okolí. ÚV a ČOV Plzeň jsou po 
nedávné rekonstrukci a intenzifikaci a právem oběma patří místo v rámci České republiky mezi 
nejmodernějšími vodárenskými provozy. Výroba pitné vody nebo efektivní vyčištění odpadní 
vody vyžaduje dopravu velkého množství chemikálií, technologické linky ÚV a ČOV jsou 
v některých fázích značně energeticky náročné; tyto dva aspekty přímo souvisí s ekologickou 
stopou. Cílem příspěvku bude interpretovat výsledky environmentálního posouzení provozů ÚV 
a ČOV Plzeň pomocí metody posuzování životního cyklu Life Cycle Assesment (LCA). Metoda LCA 
je pro provozovatele vodohospodářské infrastruktury užitečným nástrojem, jak získat komplexní 
informace o environmentálních dopadech konkrétního provozu, s možností jejich využití pro 
záměry environmentální dopady provozu nebo jeho části snížit. 
 

Klíčová slova: úpravna vody, čistírna odpadní vody, posuzování životního cyklu, LCA, 
environmentální dopady 
 
 

Úvod 
 

Vodárenské provozy (ÚV a ČOV) stejně jako jiné provozovny, výroby, podniky a technologie 
napříč různými odvětvími hospodářství představují pro životní prostředí v lokálním i globálním 
měřítku nezpochybnitelnou zátěž. V posledních několika letech už nestačí vodárenský provoz 
nebo jeho část hodnotit pouze s ohledem na výkonnost a účinnost zařízení ve vztahu kvality 
výstupního produktu, pitné vody nebo vyčištěné odpadní vody. Z mnoha obhajitelných důvodů 
je pro provozovatele přínosné mít konkrétní představu, jak hlubokou stopu daný vodárenský 
provoz zanechává v životním prostředí. Podstatou vodárenských technologií je odstranit 
z vodního zdroje nežádoucí složky a upravit ji do kvality vody pitné, respektive snížit koncentrace 
nežádoucích polutantů anorganického i organického charakteru v odpadní vodě před jejím 
návratem do recipientu. Při naplňování zjednodušeně popsaného základního principu obou 
vodárenských provozů se spotřebuje velké množství různých chemikálií, paliv a energie, a na 
druhé straně vzniká významné množství emisí škodlivin. Posoudit environmentální dopady 
v komplexním měřítku konkrétních vodárenských provozů v závislosti na spotřebě materiálů  
a energií umožňuje metoda posuzování životního cyklu LCA [1]. Na základě posouzení metodou 
LCA provozu ÚV Plzeň ve vztahu k 1 m3 vyrobené pitné vody a posouzení provozu ČOV Plzeň ve 
vztahu k 1 m3 vyčištěné odpadní vody lze demonstrovat rozdíly environmentálních dopadů. ÚV 
Plzeň jímá tekoucí povrchovou vodu z dolního toku řeky Úhlavy a pomocí robustní technologie 

 Environmentální posouzení provozů   
 ÚV Plzeň a ČOV Plzeň metodou LCA 

Ing. Martina Klimtová1) 
prof. Ing. Vladimír Kočí, Ph.D. MBA2) 

1) VODÁRNA PLZEŇ a.s., Malostranská 143/2, 317 68 Plzeň; martina.klimtova@vodarna.cz 
2) VŠCHT Praha, FTOP, ÚUPE, Jankovcova 23, 170 00 Praha 7 

103



upravuje a distribuuje obyvatelům Plzně pitnou vodu v kvalitě odpovídající legislativním 
požadavkům. Na druhém konci města Plzně se v technologické lince ČOV Plzeň vyčistí ročně více 
než 16 milionů m3 veškeré odpadní vody a vypustí do toku řeky Berounky, na jejímž vzniku se 
řeka Úhlava spolu s Radbuzou, Mží a Úslavou podílí. 
 
 

ÚV Plzeň 
 

Roční odběr říční vody do technologie ÚV Plzeň s výkonem 1000 l/s se pohybuje okolo 14 milionů 
m3. Do čerpané surové vody je po případné alkalizaci dávkován koagulant, síran hlinitý. Po 
homogenizaci následuje proces sedimentace v šesti dvoupatrových podélných usazovacích 
nádržích. Po separaci vzniklých vloček voda gravitačně natéká na šest otevřených filtrů 
s drenážním systémem Leopold a náplní Filtralite Mono-Multi. Před vstupem upravované vody 
na filtry je zaústěné dávkování manganistanu draselného pro oxidaci manganu, přítomného 
v povrchové vodě. Filtrát dále pokračuje do objektu ozonizace, kde se rozvádí na čtyři 
samostatné linky. Ozonizovaná voda postupuje tříkomorovou ozonizační nádrží nejprve 
sestupnou, pak vzestupnou směšovací sekcí a nakonec vymírací sekcí. Ozonizovaná voda je 
z akumulace čerpána na třetí separační stupeň technologické linky, na čtyři otevřené filtry  
a s náplní granulovaného aktivního uhlí (GAU). Prostřednictvím GAU-filtrace dochází k sorpci 
rozpuštěných organických látek, produktů ozonizace a případných zbytků anorganických látek 
z předchozích separačních stupňů. Po GAU-filtraci následuje dezinfekce upravované vody UV 
zářením pomocí dvojice UV reaktorů ve střídavém režimu. Před vstupem upravené vody do 
akumulačních nádrží dochází k finální úpravě pitné vody, ke ztvrzování vody dávkováním oxidu 
uhličitého a vápenného hydrátu v podobě vápenné vody a dále k hygienickému zabezpečení 
nízkými dávkami chloru. Upravená voda je v objektu ÚV akumulována celkem v pěti 
akumulačních nádržích, odkud je čerpána do pásmových vodojemů v Plzni a dále distribuována 
celkem 200 000 odběratelů v západočeské metropoli a jejím okolí.  
 
 

ČOV Plzeň 
 

Technologický provoz ČOV Plzeň byl navržen jako mechanicko-biologická ČOV v systému R-An-
D-N se zvýšeným biologickým odstraňováním sloučenin dusíku a fosforu a s termofilní anaerobní 
stabilizací kalu. Kapacita ČOV byla v rámci intenzifikace, realizované v letech 2010 – 2012, 
zvýšena na 427 917 EO. Cesta přivedené odpadní vody začíná ve šnekové čerpací stanici  
a pokračuje na česle, trojici horizontálně protékaných lapáků písků až do dvojice usazovacích 
nádrží. Biologický proces zahrnuje předřazenou regenerační nádrž a následně čtyři linky 
biologického čištění s anaerobní, denitrifikační a nitrifikační zónou v uvedeném pořadí. V této 
části technologické linky je instalováno zařízení pro možnost dávkování externího substrátu, 
síran železitý, flokulant a chemikálií pro srážení fosforu. Proces biologického čištění je řízen na 
základě sledování koncentrací forem dusíku v jednotlivých zónách. Separace aktivovaného kalu 
probíhá ve čtyřech dosazovacích nádržích. Gravitačně zahuštěný primární kal a strojně 
zahuštěný přebytečný kal je anaerobně stabilizován ve vyhnívacích nádržích. Zpočátku provozu 
ČOV vyhnívací nádrže pracovaly za mezofilních podmínek, později byla teplota zvýšena do 
termofilní oblasti. Anaerobní stabilizovaný kal je odvodněn v zahušťovacích odstředivkách  
a produkovaný bioplyn je spalován ve čtyřech kogeneračních jednotkách. Vyčištěná odpadní 
voda, v souladu s legislativními parametry, odtéká do řeky Berounky. 
 
 

Posuzování životního cyklu - metoda LCA 
 

Metoda LCA přistupuje k hodnocení dopadů na životní prostředí produktů lidské činnosti 
s ohledem na celý životní cyklus. Hodnocení metodou LCA se provádí dle ČSN EN ISO 140401  
a ČSN EN ISO 140442 [2, 3]. Metoda LCA je robustní a transparentní nástroj kvantifikace 
potenciálních environmentálních dopadů svázaných s jednotlivými vstupními i výstupními 

104



materiálovými a energetickými toky. Pomocí metody LCA lze převést jasně definovaným 
postupem veškeré uvažované emisní toky na tak zvané kategorie dopadu (acidifikace, 
eutrofizace, změna klimatu, úbytek ozonové vrstvy aj.). Výstupem transpozice je souhrnná 
hodnota vyjadřující míru zasažení dané kategorie dopadu. Vzájemné porovnání různých 
environmentálních dopadů umožňují charakterizační modely a metodiky. K určení velikosti 
podílu environmentální škody konkrétní kategorie slouží v LCA definovaná normalizace. 
Normalizované výsledky indikátorů kategorií lze orientačně porovnávat [1]. 
 
 

Metodika a charakteristika studovaného systému  
 

Pro dynamický model LCA byla vybrána provozní data ÚV Plzeň z roku 2012 a 2019 a provozní 
data ČOV Plzeň z roku 2019. V roce 2012 byla ÚV před rozsáhlou rekonstrukcí technologické 
linky. Rok 2019 reprezentoval z pohledu kvality surové vody, množství srážek, počtu kalamitních 
stavů a množství vyrobené vody normální provoz. 
 

Hranici posuzovaného systému v případě ÚV vymezují procesy podílející se na výrobě pitné vody, 
tzn. od čerpání vstupní surové vody z řeky, přes vlastní úpravu vody ve třech separačních 
stupních, až po čerpání výstupní pitné vody do městských vodojemů. Distribuce pitné vody 
vodovodním systémem už v posouzení není uvažována. Stejně tak nejsou uvažovány stavby  
a údržba objektů v areálu ÚV. Do hodnocení je počítán veškerý transport jak z pohledu dopravní 
vzdálenosti, tak použitého dopravního prostředku. Do zpracování jsou zahrnuty veškeré 
materiálové spotřeby chemikálií včetně jejich výroby a dopravy a spotřeby energií. 
 

Hranice posuzovaného systému v případě provozu ČOV je dána čerpáním přivedené odpadní 
vody šnekovou čerpací stanicí, celý postupný proces čištění, výrobu, dovoz a spotřebu 
chemikálií, produkce bioplynu, proces výroby elektrické energie v kogeneračních jednotkách  
a likvidací vyhnilého kalu odvozem na skládku. Mimo hranice posuzovaného provozu ČOV, stejně 
jako v případě posouzení provozu ÚV, je odvod produkovaných odpadních vod kanalizačním 
systémem, stavby, nejsou uvažovány emise z kompostování vyhnilého kalu a výroba 
kogeneračních jednotek.  
 

Funkční jednotkou a referenčním tokem posuzované ÚV byl zvolen 1 m3 vyrobené pitné vody  
a pro provozní linku ČOV 1 m3 vyčištěné odpadní vody. 
 

K interpretaci posouzení obou provozů bylo provedeno vybranou metodikou Environmental 
Footprint 3.0 (EF 3.0). Jako databázový nástroj pro získání generických dat byla použita databáze 
GaBi.  
 
 

Výsledky a diskuze 
 

Hlavními zdroji emisí v procesu ÚV jsou spotřeba elektrické energie a spotřeba a doprava 
chemikálií. Velký podíl z celkové spotřebované elektrické energie představuje čerpání vody, a to 
surové vody z řeky (cca 20%), tak čerpání vyrobené pitné vody do vodojemů a v některých 
částech vodovodní sítě její přečerpávání do vyšších tlakových pásem (cca 40%). Nedílnou 
součástí technologické linky je energeticky náročná ozonizace (tři generátory ozonu, čerpadla 
chladící vody, destruktory ozonu). V rámci rekonstrukce ÚV právě celek ozonizace prošel 
výraznou modernizací s výsledkem snížení spotřeby elektrické energie téměř o 20%. Technologie 
ÚV musí reagovat na kolísavou kvalitu vstupní surové vody, často v poměrně krátkých časových 
intervalech, především výraznými výkyvy v množství dávkovaného koagulantu a dalších 
pomocných chemikálií na vstupu. V Tabulce 1 jsou uvedeny hlavní indexy environmentálních 
dopadů výroby 1 m3 pitné vody v procesu úpravy před rekonstrukcí a současným stavem 
vodárenského provozu. V tabulce jsou zvýrazněné významné kategorie dopadu ze zpracování 
hodnocení metodikou EF 3.0, které souvisí se surovinovou náročností na výrobu stěžejních 
chemikálií a výrobou spotřebované elektrické energie. 

105



Tab. 1   Vybrané výsledky indikátorů metodiky EF 3.0. při výrobě 1 m3 pitné vody v ÚV Plzeň 
 

INDIKÁTORY KATEGORIE DOPADU  
ÚV Plzeň PŘED 

rekonstrukcí (2012) 
ÚV Plzeň PO 

rekonstrukci (2019) 

Acidifikace [Mole of H+ eq.] 2,30E-03 1,84E-03 

Změna klimatu - celk. [kg CO2 eq.] 7,62E-01 5,71E-01 

Změna klimatu - biogen. [kg CO2 eq.] 5,50E-03 3,95E-03 

Změna klimatu - fosil. [kg CO2 eq.] 7,56E-01 5,67E-01 

Ekotoxicita sladkovodní - celk. [CTUe] 5,45E+00 4,36E+00 

Eutrofizace sladkovodní [kg P eq.] 4,36E-05 3,71E-05 

Eutrofizace mořská [kg N eq.] 3,91E-04 3,13E-04 

Toxicita pro člověka - rakov. [CTUh] 1,99E-10 1,62E-10 

Toxicita pro člověka - nerakov. [CTUh] 8,34E-09 6,38E-09 

Ionizující záření [kBq U235 eq.] 9,66E-02 7,45E-02 

Poškození ozonové vrstvy [kg CFC-11 eq.] 5,62E-09 4,81E-09 

Tvorba částic [výskyt onemocnění] 2,39E-08 1,99E-08 

Tvorba fotoch. ozonu [kg NMVOC eq.] 1,11E-03 8,85E-04 

Využití fosilních zdrojů [MJ] 1,23E+01 9,17E+00 

Využití surov. minerálů a kovů [kg Sb eq.] 5,87E-07 4,96E-07 

Spotřeba vody [m³ world equiv.] 2,04E+00 1,93E+00 

 
 
V porovnání s provozem ÚV je proces čištění odpadní vody na ČOV energeticky náročný 
podobně (z pohledu množství spotřebované elektrické energie). Největší podíl na celkové 
spotřebě elektřiny mají dmychadla (52%), podstatně nižší spotřebu vykazuje čerpání odpadní 
vody (12%), aktivační linka (11%) a odvodnění a zahuštění kalu (7-8%). Čistírenský provoz je díky 
čtveřici kogeneračních jednotek, které spalují produkovaný bioplyn (4299922 m3 v 2019), téměř 
celoročně energeticky soběstačný. Tato skutečnost dávala předpoklad, že celkové 
environmentální dopady provozu ČOV v porovnání s ÚV budou nižší a zároveň podíl jednotlivých 
indexů kategorií dopadu bude rozdílný. Tuto tezi potvrzují hodnoty normalizovaných výsledků 
indikátorů kategorií dopadu v Tabulce 2 a v grafu na obrázku 1.  
 
 
 
 
 
 
 
 

106



Tab. 2    Přehled normalizovaných výsledků indikátorů dopadů výroby 1 m3 pitné vody v ÚV a vyčištění  
1 m3 odpadní vody v ČOV  

 

 INDIKÁTORY KATEGORIE DOPADU - 
metodika EF 3.0. 

ÚV Plzeň PŘED 
rekonstrukcí (2012) 

ÚV Plzeň PO 
rekonstrukci (2019) 

 

ČOV Plzeň 
(2019) 

Acidifikace 2,56E-06 2,05E-06   8,23E-07 

Změna klimatu 1,98E-05 1,49E-05   1,06E-06 

Ekotoxicita sladkovodní 2,45E-06 1,96E-06   9,02E-08 

Eutrofizace sladkovodní 7,59E-07 6,47E-07   1,21E-08 

Eutrofizace mořská 5,93E-07 4,74E-07   3,16E-07 

Eutrofizace suchozemská 8,91E-07 7,16E-07   4,72E-07 

Toxicita pro člověka - rakov. 2,50E-07 2,04E-07   1,64E-08 

Toxicita pro člověka - nerakov. 6,68E-07 5,11E-07   8,73E-08 

Ionizující záření  1,15E-06 8,84E-07   1,71E-08 

Využití půdy 3,02E-07 2,29E-07   5,09E-09 

Poškození ozonové vrstvy 6,61E-09 5,65E-09   5,92E-10 